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Betragter man vore kirkegårde rundt om i landet, ligger de fleste tilsyne
ladende urørt af tiden; men ved nærmere øjesyn må man erkende, at udvik
lingen også her skaber problemer og ændringer.

Dette kan gøres bevidst under påvirkning af tidens modeluner, eller æn
dringen kan vinde langsomt indpas på kirkegården, dikteret af mange for
skellige hensyn af økonomisk, politisk, religiøs art eller ganske enkelt, at 
folks livsindstilling eller adfærdsmønstret ændres.

Da velfærdssamfundet af i dag giver befolkningen adgang til så mange 
goder og interesser, er det i alt fald på storbyens kirkegårde mærkbart, at 
kirkegårdsbesøgende er i stadig svindende antal. Afstanden til kirkegården 
bliver ofte så lang, at den personlige syslen om gravene ikke lader sig gen
nemføre, hvorfor man mod betaling lader den stedlige kirkegårdsforvaltning 
overtage pasning og pleje af gravene.

Spørgsmålet er imidlertid, om hele denne form for „Gravkultus" med ved
ligeholdelse, blomsterpyntning, granpynt m. m., ikke er blevet af en stør
relsesorden, der pekuniært belaster de pårørende. Det er nu engang således,

Den grønne,
demokratiske
kirkegård

Af kirkegårdsinspektør, 
hortonom, A. Falmer-Nielsen, 
Vestre kirkegård, København.

718:712:718(489.11 Set. Jørgensbjerg)

1

Vore Kirkegårde 23. bd. nr. 1



at jo ældre man bliver, jo flere gravsteder får man forpligtelser overfor, så
ledes at det, når det drejer sig om større familiegrave, ofte kan være uover
kommelige byrder, der pålægges ældre mennesker.

Pasning af gravsteder i den mest traditionelt anlagte form med indplant- 
ning af hække og individuelt anlagte haveanlæg må udføres som håndarbej
de, da mekanisering og rationalisering af dette arbejde kun lader sig prak
tisere i meget ringe omfang.

Dette håndarbejde bliver med den stadige lønstigning uforholdsmæssig 
dyrt for de pårørende at betale, og for kirkegårdsforvaltningen bliver det 
stedse vanskeligere at skaffe sig den fornødne faglige arbejdskraft til at ud
føre dette arbejde i de ni af årets måneder, hvor der kan være tale om grav
stedspasning.

Man kan derfor mene, at tidspunktet er aktuelt, at det er nødvendigt, at 
der, i hvert tilfælde for nyanlagte kirkegårde og omlagte afdelinger på gamle 
kirkegårde, må foretages en forenklet og tidssvarende anlægsform, der sam
tidig med, at den tillader rationel vedligeholdelse med egnede maskiner, også 
kan give en æstetisk berigelse.

Grønt græsdække er en så speciel nordisk oplevelse, som man ikke alene 
til glæde for vore besøgende fra sydlige lande, men også for vor egen skyld, 
burde udvikle noget mere.

Græsklædt bunddække er (når jordstykkerne ikke er alt for små) det bil
ligste kirkegårdsareal at vedligeholde. Og med det udvalg af græssorter, man 
i dag har til rådighed, kan gangarealerne også udlægges i græs, evt. med 
befæstning på stærkt trafikerede steder.

Da de enkelte gravsteder ved en forenklet anlægsform ikke med deres 
beplantning kan være med til at præge kirkegården, er det nødvendigt, at 
man ved projektering lægger vægt på at skabe en grøn og harmonisk ramme 
for gravene.

Under hensyn til disse synspunkter har jeg haft megen glæde af at være 
Set. Jørgensbjergs menighedsråd behjælpelig med udformningen af deres 

Fig. 2 kirkegårdsudvidelse. Menighedsrådet med den initiativrige og dynamiske
Detailplan: Familiegrave i gues. pastor Villy Baunbæk som primus motor har lige fra begyndelsen været po-
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Fig. 3
Detailplan: Urnegrave i grces. 
Mål ca. 1:400.

sitivt indstillet for at skabe en tidssvarende grøn, demokratisk kirkegård. En 
samlet dispositionsplan blev udarbejdet i samråd med byplanmyndighederne 
i Roskilde, der gik stærkt ind for at bevare arealerne som grønne områder.

Arealerne, hvor kirkegårdsudvidelsen er foretaget, er beliggende nord og 
vest for den gamle del af kirkegården, der er projekteret i trediverne af 
havearkitekt Johannes Tholle, og er anlagt efter datidens traditionelle møn
ster. (Se V. K. bd. 7 (1930)s. 70-71, bd. 9(1932)s. 4 9 -5 1 ).

Detailprojekteringen af det ca. 15.000 m2 store areal nord for den nuvæ
rende kirkegård blev godkendt af stiftsøvrigheden i Roskilde i december 
1964, og tilplantningsarbejdet blev afsluttet i foråret 1967, således at ind
vielsen af det nye areal kunne foretages sammen med den første begravelse 
i oktober 1967.

Ved udarbejdelse af planen er der lagt vægt på at udforme kirkegården 
således, at den på en harmonisk måde vil tilslutte sig den grønne beplant
ning, der præger hele området omkring Set. Hans Hospital.

Udvidelsesarealet, der blev erhvervet ved køb af Københavns kommune, 
var ved overtagelsen pålagt den servitut, at der langs Set. Hansgade blev an
lagt og vedligeholdt et 12 m bredt læbælte. I dette læbælte er bevaret en 
smuk trægruppe af birk og enkelte store elmetræer, ellers er det tilplantet 
med milieuprægede vækster som eg, elm og birk med underplantning af 
tjørn, hæg og fjeldribs, vilde roser og lign. samt enkelte grupper af fyr og 
taks.

Alle tre meter brede veje er kantet med gamle kørebanesten sat i niveau 
og overfladebehandlet med asfaltemulsion, medens mindre sekundære gange 
og besøgsstier til gravene lægges ud med græs eller befæstes med chaussé- 
brosten, hvis trafikken giver anledning hertil.
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Fig. 4
tv. Detailplan: Familiegrave i græs, 
ca. 1:900.

Fig. 5

th. Belægningsplan: Urnelunden.

For at opnå det tilsigtede grønne indslag i planen, har man måttet løsrive 
sig fra den konventionelle gravform med dobbeltroder indrammet af hække 
og adskilt af brede grusbelagte gange. Alle familiegravene er efter gammel 
tradition østvendte, og ryghækkene af risbøg er plantet i afbrudte parallelle 
grupper, så man undgår ,,gadevirkning“ samtidig med, at man på denne 
måde åbner for nogle smukke kik igennem græsslugter. Gravstedernes for
reste del er udlagt i græs, der holdes klippet af kirkegården sammen med 
gangarealet og det øvrige plænegræs. Den øvrige del af gravstedet er for
beholdt de pårørende til opsætning af gravmonument samt til plantning af 
lave sommerblomster m. m.

Ved denne anlægsform vil man opnå en betydelig forenkling af gravste
dets pasning og dermed en billiggørelse for alle parter.

Syd for dette areal med familiegrave er udlagt tre gravgårde: Den midter
ste som en bred græsslugt beregnet til kistegrave i græs, hvor graven kun 
markeres med en flad gravligger. Et lignende område er udlagt til urnegrave 
i græs, hvor urnen til forskel fra den såkaldte „ukendte fællesgrav11 kan ned
sættes, medens familien er tilstede, og hvor der kan anbringes en navneplade, 
så man fremover kan stedfæste graven og henlægge blomster. Den tredie 
gravgård ligger frit disponibel for andre gravformer, hvis behov for dette 
viser sig at være tilstede. Således vil folk fremover have mulighed for at 
vælge den gravstedstype, der i hvert enkelt tilfælde tiltaler dem mest.
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Fig. 6

Udvidelsen set mod nord.
I forgrunden: Familiegrave i græs.

Som gennemgående karaktertræ for hele kirkegårdsudvidelsen imod nord 
er plantet grupper af egetræer, der forhåbentlig hurtigt vil vokse op og danne 
overstandere over gravfelterne.

Endelig skal nævnes, at man vest for den gamle kirkegård har tilplantet 
en urnelund, hvor gravene kommer til at ligge i et frit, landskabeligt til
plantet græsareal uden synlig afgrænsning og markering af de enkelte grave.

Set. Jørgensbjerg menighedsråd har sammen med kirkegårdsudvalgets for
mand, vejkonduktør H. Lærkesen og kirkegårdens daglige leder, graver Villy 
Jensen, lagt et stort arbejde i at få så smuk og tidssvarende en kirkegård som 
mulig, så må man blot håbe på, at gravstedsejerne fremover vil forstå at 
værdsætte resultatet af anstrengelserne, således at man til slut opnår det øn
skede formål, at alle enkelte personlige enheder tilsammen kan gå op i og 
danne en harmonisk helhed.

Fig. 7

Udvidelsen set mod vest.
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Kapel- 
krematorium 

på. Lyngby 
Parhkirkegård

Af kirkegårdsinspektør
H olger Nielsen, Lyngby.

718:726.812:726.83:718(489.11 Lyngby)

Fig. 8
Vestside og nordgavl ved indgang 
til Store kapel.

I 1950 kunne man forudse, at det ville blive nødvendigt at udvide kom
munens kirkegårdsarealer. Der fandtes på det tidspunkt 3 kommunale kirke
gårde i Lyngby-Tårbæk kommune. Lyngby gamle kirkegård, Lyngby Assi
stens kirkegård samt Sorgenfri kirkegård. I stedet for at foretage en yder
ligere udvidelse af Sorgenfri kirkegård besluttede kommunalbestyrelsen at 
anlægge en ny centralkirkegård på et 15 ha stort areal, der på kommunens 
dispositionsplan var udlagt til grønt område i kvarteret mellem Caroline 
Amalievej og Kulsviervej.

Lyngby-Tårbæk kommune indbød derfor i 1951 nordiske havearkitekter 
og arkitekter til en idékonkurrence om udformning af en centralkirkegård 
med tilhørende kapelkrematorium, materialgård m. v. Der indkom ialt 64 
konkurrenceforslag, der fordelte sig med 21 forslag til kirkegård, 29 forslag 
til kirkegård +  kapel og 14 forslag til kapel alene. 50 deltagere (arkitekter 
og havearkitekter) deltog i konkurrencen, og vindere blev for såvel kirke
gård som kapelanlæg, arkitekterne Henrik Iversen og Harald Plum m. a. a. 
Jordreguleringsarbejdet påbegyndtes i 1954 og plantearbejdet afsluttedes i 
1956. På grund af byggerestriktioner forsinkedes de påtænkte byggearbejder.
1 1957 påbegyndtes arbejdet med bygning af materialgården, og denne stod 
færdig 1958. I 1959 godkendtes det af arkitekterne udarbejdede skitseprojekt 
til kapelanlægget. I 1961 opførtes hovedindgangspartiet. I 1965 blev der 
opnået igangsætningstilladelse for det projekterede kapelanlæg. Byggearbej
det påbegyndtes den 23. oktober samme år og afsluttedes med afleveringen 
den 11. maj 1967 og indvielsen den 6. juni 1967.
Lyngby Parkkirkegårds kapelkrematorium er nr. 29 i rækken af kapelkrema
torier i Danmark. Kapelanlæggets bebyggede areal udgør ca. 12Q0 m2 med 
overbygget areal ca. 2000 m2. Anlægget er udført i eet plan og indeholder
2 kapeller samt et modtagelsesrum, der i givet fald vil kunne anvendes til 
mindre begravelser. Kapellerne er forbundet ved en lavere bygning, der bl. a. 
rummer præsteværelser, rum for kor, organist og ligbærere samt et rum for 
urneudlevering, derudover ekspeditionslokaler, spiserum for personale samt 
en forbindelsesgang mellem de to kapeller. Endvidere et forrum for mod
tagelse af i forvejen bisatte kister samt et modtagelsesrum for ikke bisatte 
kister. I forbindelse med modtagelsesrummet findes en modtagelsesgård om
givet af mure og beplantet med stammede Robinia pseudoacasia. Imellem de 
to kapeller findes en gårdhave tilplantet med græsser, lave stedsegrønne
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Fig. 9
Modtagelseskapellet.

t

planter m. v. I kælderetagen findes 2 opbevaringsrum for kister, et for bisatte 
og et for ikke bisatte kister, desuden kølerum, pynterum og brændingsrum 
med indtil videre kun een brændingsovn samt elevatorer m. v.

Kapelanlægget opvarmes fra kedelanlægget i en overfor liggende kom
muneskole og opvarmningen sker ved varmeelementer i gulvene, i kapellerne 
suppleret med et automatisk indblæsning og udsugningsanlæg.

Bygningerne er udvendig beklædt med lys-grå-grøn ølandssten, tagene 
med norsk gråsort-rødbrun sellskifer. Alt træværk er sort imprægneret eller 
naturtræ, gangbelægninger består af ølandssten og chaussésten. Indvendig 
er væggene hvidmalet murværk, listelofterne naturtræ og gulvene belagt med 
røde klinker.

Det store kapel rummer 306 siddepladser. Loft og overvægge er- beklædt 
med træpaneler. Profiljernkonstruktionerne er synlige, væggene står i hvid
malet, blank mur, og gulvet er belagt med engelsk grågrøn skifer. Kapellets
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Fig. 11

Store kapel set fra indgangen.

østvendte side er en stor glasvæg, der bevirker en stærk fornemmelse af kon
takt med naturen. Et kors er anbragt på kapellets bagvæg.

Orglet med sine 20 stemmer er anbragt på et pulpitur over indgangen til 
kapellet. Fra kapellets forhal er der adgang for publikum til et venterum, 
toiletter og telefon.

Det lille kapel, der rummer 78 siddepladser, har vægge af hvidmalet, 
blank mur, aftrappede overvægge af fyrretræspaneler og et mindre orgel med 
9 stemmer. I tilslutning til kapellets forhal findes et venterum, og fra forhal
len er der adgang til telefon og toiletter. I begge kapeller findes kisteeleva
torer med katafalkafskærmning.

Modtagelseskapellet har 36 siddepladser og et lille orgel med 4 stemmer.
I det store og det lille kapel er belysningen langs væggene lampetter, ud

formet som trærammer med japansk papir. I det store kapel suppleres belys
ningen ved ophængte lysmåtter af træ, i det lille kapel ved en speciel belys
ning i kasetter mellem de aftrappede træpaneler på overvæggene. Endvidere 
er der i begge kapeller anbragt en lys måtte over katafalken. Når begravel
seshøjtideligheden er forbi, dæmpes lyset og markerer på denne måde, at 
højtideligheden er afsluttet. Sænkning af kister finder kun sted, såfremt det 
udtrykkelig forlanges.

Kapelanlægget er teknisk set veludrustet, og arbejdsgangen er god, der 
er i videst muligt omfang disponeret hen imod eenmandsbetjening.

Både udvendig og indvendig er bygningerne præget af gedigent hånd
værksarbejde.

Krematorieovnen, der er gasfyret, er leveret af firmaet Markussen og Kri
stiansen, orglerne af firmaet Th. Frobenius og Co.

Kapelanlægget er anbragt hensigtsmæssigt og smukt med Skovkirkegården 
som baggrund og synligt fra de to dalsænkninger, det føjer sig smukt ind 
i helheden, der er gode tilkørselsforhold og vejforbindelser. Parkeringsplad
sen med plads til 40 vogne er anbragt på kirkegårdsarealet, men adskilt fra 
kirkegården med hegn og beplantning.

Om Lyngby Parkkirkegård se Vore Kirkegårde: bd. 17 (195 0 -5 3 )9 :9 2 -9 6 ; 
bd. 19 (195 6 -5 9 )2 :1 3 -1 4 ; bd. 2 0 (1 959 -62 )5 :40 -42 .
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PLANT
POULSENS
PLANTER D .T . P O U L S E N S  P L A N T E S K O L E

Kelleris -  Kvistgaard Tlf. (01) 23 33 66

Filial: Plantebutikken, Kregme, Hillerød 

Frederiksværkvejen Tlf. (03)3451121

blom sterfrø  

plæ negræ s

b lom sterløg o g  knolde  

bekæ m pelsesm idler

a/s L.DÆHNFELDT
ODENSE telf. (09) 1 3 0606

BIRKHOLM I
PIANTE
SKOLEI

Prydbuske i alle sorter og stør
relser. Store partier af de mest 
brugte. -  løvrigt alle planter til 
kirkegårde.

BIRK

Aflæg planteskolen 
et besøg.

V assin ge rø d  pr. A llerød . T lf. *03 27 31 26 HOLM

HØRSHOLM PLANTESKOLE
H. GLÆ SEL - FOLEHAVEVEJ, HØRSHOLM

Til kirkegårde anbefales: stedsegrønne træer og 
buske, roser og stauder, prydtræer og prydbuske

Forlang vort store illustrerede pris- og hoved
katalog tilsendt franco. -  Besøg planteskolen

Varerne bringes overalt i København og omegn 

TELEFON (01)86  01 18*

ille-spørgsmå
grurneanlæg

TELEFON (0154) *!VH 7540
HOVEDKONTOR N IKOLAJ PLA D S 27 - KO BENHAVN  K
. s Z d  * <• n k i id
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Flymo professionel vejer kun 14 k g  - men hvilke 14 kg !  
Let at bære fra og til arbejdet. Flymo professionel har 
mange andre fordele: Minimal vedligeholdelse, maximal 
klippe-effekt bl. a. på langt og vådt græs, uundværlig til 
klipning af skråninger, kanter, under træer, buske, bænke. 
Højeste anerkendelse fra fagfolk.

Mange professionelle sparer hver dag tid og 
penge med FLYMO:
»Jeg har aldrig set noget lignende før. Flymo profes
sionel er uovertruffen på skråninger og til klipning 
af langt græs. Jeg kan anbefale den på det bedste« 
siger entrepenør Osval Carlson, Bredekilde, Kalund
borg.

FLYMO anvendes med fordel af anlægsgartnere, 
dambrug, skovejere, kirkegårdsgartnere, ejendoms
selskaber samt af stat og kommune.

Flymo-forhandleren vil med glæde de
monstrere den ny FLYMO professionel 
for Dem. Send venligst kuponen ind idag 
- og tag hermed første skridt til en ned
skæring af omkostningerne.

Flymo-
professionel

Jeg vil gerne vide mere om Flymo professionel 

N A V N ....

ST ILL ING  ............................................ ........ l ii
A D R E S S E .......................... A \
_ ............. _.... _....................................................  J k m \

L sendes til Flymo, Stockholmsgade 41, København 0.

-  for helt uafhængig drift:

12 volt hækklipper-aggregat, som vist på ill., bestå
ende af speciel 360 watt dynamo med S A C H S  2- 
takts benzinmotor. Kan medtages overalt.

-  for delvis uafhængig drift:

transformatorvogn for 1 eller 2 LITTLE W ONDER 
hæksakse, opbygget på den solide kørevogn fra 
hækklipper-aggregatet, med transformator 220/12 
volt for tilslutning til det offentlige net.

LITTLE W ONDER hæksakse, 12 volt:

med 400 eller 750 mm klinge.

FLYMO motorklipper:
den svævende rotor-plæneklipper til de krævende 
opgaver. Foretrukket af fagfolk.

"Hf*.  T Vesterbrogade 181 -  1800 København V. -  (01) 31 08 00

Specialister i hæk- og plæneklipningsudstyr R E P A R A T I O N  *  S A L G  *  S E R V I C E
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